潮州市湘桥区市场监督管理局文件

湘市监〔2024〕41 号

关于印发《湘桥区餐饮服务连锁企业食品
经营许可“告知承诺制”工作

指引（试行）》的通知

区局各股室（队）、各市场监督管理所：

现将《湘桥区餐饮服务连锁企业食品经营许可“告知承诺制”

工作指引（试行）》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

潮州市湘桥区市场监督管理局

2024 年 8 月 15 日

湘桥区餐饮服务连锁企业食品经营许可
“告知承诺制”工作指引（试行）

一、工作目标

为深入贯彻落实“放管服”改革工作要求，持续优化营商环

境，进一步优化审批许可流程，根据《食品经营许可和备案管理

办法》规定，提升餐饮环节食品经营许可工作便利化、智能化水

平；充分发挥餐饮服务连锁企业自我管理和规范的主动性，促进

经营企业全面落实主体责任，支持餐饮服务连锁企业做大做强；

加强事中事后监管，营造稳定、公平、透明、高效的市场准入环

境。

二、适用范围

本工作指引所指的“告知承诺制”，是指符合本规定的餐饮服

务连锁企业，其从事餐饮服务许可的门店在食品经营许可新办、

变更、延续等事项时，市场监督管理部门提供免于现场核查、强

化事后监管等举措。

市场监督管理部门对提出申请的餐饮服务连锁企业开展评

审，并根据评审结果对其门店的食品经营许可申请实施“告知承

诺制”的审批以及相关监督管理活动。

三、职责分工

湘桥区市场监督管理局（以下简称“区市场监管局”）负责

全区餐饮服务连锁企业评审以及“告知承诺制”的统筹工作，统

一接受餐饮服务连锁企业申请、组织评审和发布评审确认的名

单，并对评审结果进行管理；指导各市场监督管理所实施食品经

营许可“告知承诺制”审批及监管等工作。

区市场监督管理局指导有申请需求的餐饮服务连锁企业提

出评审申请；经评审符合适用条件的餐饮服务连锁企业，其门店

的告知承诺制审批及监管等工作由区市场监督管理局具体承办。

区市场监管局可根据职责或分工，授权经营场所所在地的属地监

管所办理门店的上述相关业务。

四、申请条件

餐饮服务连锁企业单位申请实施“告知承诺制”评审的，应

当同时符合下列条件：

(一)申请单位为已取得主体业态为餐饮服务经营者的餐饮

服务连锁企业，且在湘桥区内已有 5家或以上的直营门店。

(二)申报参加评审的门店，属于申请单位的直营门店（分支

机构）；其加工经营场所面积在 500平方米以下（含 500平方米）。

(三)申请单位和其申报参加评审的门店，均使用统一商号

（字号），具有统一的食品安全管理体系，实行统一组织架构，

统一经营管理，统一采购配送食品，统一承担食品安全责任。

(四)申报参加评审门店的经营项目、工艺流程布局、设备设

施相同或相近。

(五)申请单位及其门店依法从事食品经营活动。

存在以下情形之一的，不符合申请条件：

（一）申请单位或者门店近二年内发生过食品安全事故的。

（二）申请单位或者门店近二年内因经营条件发生变化，未

按规定处理，受到行政处罚的。

（三）申请单位或者门店以欺骗、贿赂等不正当手段取得食

品经营许可，被依法撤销食品经营许可的。

（四）申请单位或者门店被列入经营异常名录或者严重违法

失信企业名单的。

五、评审申请

（一）提交申请材料

自愿申请适用食品经营许可“告知承诺制”管理的餐饮服务

连锁企业向区市监督管理局提交以下材料，并加盖连锁企业公

章：

1.《湘桥区餐饮服务连锁企业单位“告知承诺制”适用性评

审申请表》（详见附件 1）。

2.餐饮服务连锁企业食品安全管理情况报告（详见附件 4）。

3.食品安全管理制度（详见附件 5）。

4.门店标准化工艺设备布局图和生产工艺流程图并附上相关

说明（有多种标准化工艺设备布局图和生产工艺流程图的应分别

申报）。

5.提交申请单位及门店不存在本工作指引第四点中不符合申

请条件的情况说明。

6.提交湘桥区内 5家门店基本信息（名称、食品经营许可证

号、地址、联系人及电话等），并证明正常营业直营门店处于正

常经营状态的有关材料，如日常营业的现场图片、店内监控录像

节选片段等。

（二）评审流程

区市场监管局收到评审申请后，组成评审组后于 10 个工作

日内开展评审工作。评审以书面审查为主，必要时可进行现场核

查。 评审组成员人数一般不少于 3 人且应为单数，由市场监管

部门工作人员或和其他有关领域专家人员组成。

评审结果应当对申请单位是否适用“告知承诺制”作出“符

合”或“不符合”的认定结论，并于评审结束 2个工作日内出具

评审意见（详见附件 2）。

（三）评审结果管理

经评审适用“告知承诺制”的申请单位，在申办湘桥区内直

营门店的食品经营许可时，可自愿选择适用“告知承诺制”。

对经评审适用“告知承诺制”的餐饮服务连锁企业，区市场

监管局于确认后 3个工作日内在政府信息公开网站公示其主要信

息。

六、门店许可办理

适用“告知承诺制”的餐饮服务连锁企业，其门店在湘桥区

内所在地市场监管部门申办食品经营许可时，对照《食品经营许

可和备案管理办法》《食品经营许可审查通则》等内容开展自查，

书面承诺（提交《承诺书》、详见附件 3）符合食品经营许可条件

方开展经营，并自愿依法承担相应法律责任的，可免于现场核查。

属地市场监管所收取材料后，依法对食品经营许可申请进行

审查。申请材料不齐全或者不符合法定形式的，应当当场一次告

知申请人需要补正的全部内容；申请材料齐全、符合法定形式的，

受理后 1个工作日内作出许可决定并核发《食品经营许可证》。

餐饮服务连锁企业直营门店适用“告知承诺制”办理食品经

营许可变更、延续的，参照上述方法和流程办理。

七、事中事后监管

区市场监管局根据本工作指引的规定作出“告知承诺制”许

可决定的，应当在许可决定作出之日起 30个工作日内，对门店

开展食品安全监督检查。重点检查现场布局流程、设施设备以及

食品经营条件是否符合食品安全要求，以及与申请时承诺的事项

是否一致等情况。在监督检查中发现食品经营者的食品经营条件

不符合要求，或者提交的申请材料与实际情况不符，或者申请人

在许可审批过程中存在主观故意弄虚作假行为的，应当依据相关

规定进行处理。

八、退出机制

（一）经认定适用“告知承诺制”的餐饮服务连锁企业单位

存在下列情形的，不再适用该制度；若要继续适用“告知承诺制”

的，应当重新向区市场监管局提出申请：

1．在原评审餐饮经营项目基础上增加其它餐饮经营项目的；

2．原评审门店工艺流程布局发生变化的；

3．因其它条件变化不再符合本规范第一点“适用范围”要

求的。

（二）经认定适用“告知承诺制”的餐饮服务连锁企业单位

直营门店存在下列情形的，该直营门店不再适用该制度：

1．不是由总部统一采购配送食品、统一规范经营管理；

2．餐饮类经营项目多于评审门店；

3．工艺流程布局、设备设施与评审门店明显不同。

（三）餐饮服务连锁企业单位存在下列情形的，属地市场监

管部门应当对其所有食品经营门店加强监督检查，并限制其申请

“告知承诺制”适用性评审确认或以“告知承诺制”办理食品经

营许可：

1．在申请“告知承诺制”适用性评审确认过程中，存在隐

瞒有关情况或欺骗、贿赂等不正当手段的，取消其适用“告知承

诺制”的资格，并自发现之日起三年内不再接受其适用“告知承

诺制”相关申请；

2．通过隐瞒有关情况或者提供虚假材料申请食品经营许可，

或者通过欺骗、贿赂等不正当手段取得食品经营许可的，取消其

适用“告知承诺制”的资格，依照《行政许可法》《食品安全法》

等有关规定从严处理，并在 3年内不再接受其适用“告知承诺制”

相关申请。

3．总部或其设在湘桥区内的分支机构发生食品安全事故，

或者存在故意违反食品安全法行为被监管部门立案查处的，取消

其适用“告知承诺制”的资格，并自立案之日起 3年内不再接受

其适用“告知承诺制”相关申请。

对因各种原因不再适用“告知承诺制”的餐饮服务连锁企业，

区市场监管局于确认后 3个工作日内在政府信息公开网站公示其

主要信息。

九、实施日期

本工作指引自 2024年 9月 1日起施行，有效期 3年。

附件：1.湘桥区餐饮服务连锁企业单位“告知承诺制”适用

性评审申请表.docx

2.湘桥区餐饮服务连锁企业单位“告知承诺制”适用

性评审意见.docx

3.承诺书.dox

4.餐饮服务连锁企业食品安全管理情况报告.docx

5.餐饮服务连锁企业单位食品安全管理制度.docx

公开方式：依申请公开

潮州市湘桥区市场监督管理局 2024年8月26日印发

校对：李雪芬

		2024-08-26T16:21:45+0800
	signature info(version:5.56.18)